et Marie de Sacquespée, dame de Dixmude.

2 mai 1573.

Universis et singulis présentes literas officialis brugensis, salutem in

Domine. Notum facimus quod visa per nos petitione sive libello coram nobis

scripto, exhibito pro parte generose domine Marie de Sacquespee actricis,

contra generosum virum dominum Jacobumde Joingny suummaritumreum,

sequenti sub verborum tenore :

Coram vobis, venerabili ac eximio viro domino officiali brugensi, procurator
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et eo Domine generose ac excellentis domine, domine Marie de Sacquespée,

hujus cause divortii quoad thorum et mutuam servitutem actricis, contra

et adversus dominum Jacobum de Joingny, equitem aura tuni et baronem
de Pamele, etc. suum maritum reum, libellando dicit et injure proponit

sequentia :

Primo, quodin mensemaioanniDomini XVe LXIJ, ipse partes post solem-

nem stipulationem pactorum dotalium seu contractus antenuptialis l'actam

in presentia et cum assistentia consanguineorum barum partium in facie

Ecclesie, in manibus presbiteri matrimoniurn suum contraxerunt et solemni-

saverunt.

Secundo, quod licet et post bujusmodi matrimoniurn contractum et

solemnisatum ac consummatum, reus ut nobiiem virum decet, pacifiée,

honeste ac quiète cum actrice sua uxore vixisse, eandemque conjugali

affectione tractasse, ac vivere et tractare debuisset et deberet, minimeque

in legem matrimonii cum anime sue jactura pecasse et peccare; attamen

idem reus contrarium attentavit et comisit, cum maximo scandalo et oblo-

quio Christi fidelium ac omnium harum partium notitiam babentium.

Tertio, quod citra dictam solemnisationem matrimonii, reus sui oblitus,

et viliis ac sevitiis addictus, non aliter actricem uxorem suam tractaverit, ac

si infime conditionis il li fuisset concubina ac focaria; in maximum suorum

nobilium consanguineorum dedecus et scandalum ; et quod borribilius est,

matrimonii fedus violando, etiam miserabiliter conspiravit in mortem

actricis.

Quarto, quod demonstrando et specificando dictas atroces et intollerabiles

servitias rei perpetratas contra actricem, primo ponit dictus procurator quod

dicto anno XVe LXIJ, statim matrimoniocontracto, reus colaphum incusserit

actrici crinesque illi traxerit et avulserit, eandem actricem in terram deji-

ciendo, collumque pressit digitis et astrinxit, nitens strangulare, quod ad

eflectum perduxisset, nisi actrix propere fugiendo manus violentas rei

evasisset.

Quinto, quod alia die reus spéculum arreptum in facie actricis projicere

contenait; ettatem una puellarum domine actricis ictum in facie recepit,

circa oculum vulnerata ; et posteauquoddain ferreum instrumentum quo ligna

ad focum sustinentur arripuit et voluit in caput actricis projicere (uli fecisset)

nisi per alios impeditus fuisset; et actrix statim fugisset nocte nuda et tan-

tummodo suo indusio lines vestita in stabulum porcorum latitando se

contulisset, ibi frigus et miseriam per totam noctemperferendo.
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Sexto, quod certo die sequenti, reus iterum actricis collum arctissime

constrinxit, et illam suffocare tentavit, compressione manuum inhumana illi

vitam eriperevolens, et sevissime ac crudelissime capillis arreptis per terram

veluti cadaver actricem pertraxit.

Septimo, quodalio tempore reuspugionemevagina extractum in actricem

jecit, contendens illi in stomachum seu corpus infigere, uti fecisset, nisi

actrix ope divina adjuta, ictum previdisset vitassetque cito fugiendo.

Octavo, quodanno sequenti, videlicet Ixiij, reus posuerit ensem et pugio-

nem nudos in lecto tectos minatus se occisurum actricem suam uxorem, adeo

quod actrix non voluit neque ausa fuit obdormire timens a reo marito suo

occidi, itaque insoumis noctes intégras perferebat gemebunda, et in Ieclo

iterum reus manibus collo actricis injectis strangulare eandem conatus

est.

Nono, quod in mense novembri dicti anni lxiij, reus accensam candelam

et ardentem in os actricis injicere tentavit, disrumpendo illi crinesadeo quod

actrix per quoddam foramen se subtraxit effugiendo, quam postea ense

evaginato prosecutus est, comminatus si reperiret se occisurum.

Decimo. quod actrix alio tempore in maximo vite periculo fuerit constituta,

nam fuit intoxicala, porrecta eidem potione veneno adjunxto, quam ebibit et

statim in tumorem extrusa mori putabat, uti evenisset nisi aliquis ei porre-

xisselbibendum cinerem ex cornibus ccrvinis minutum fractum et largissime

puram aquam ebibisset et incontinenti omnia que habebat in corpore

evomisset, imo alique actricis puelle paululum dicte potionis gustarunt et

inflate egrotarunt, et canes quibus potio predicta porrecta fuit, pilos

perdiderunt.

Undecimo, quod id actum fuerit macbinatione dolo et fraude rei magnam
dédit presumptionem, tum quod ad emen.dum venenum pro potione confi-

cienda nummos dederit suo famulo, tum quod sepe minatus est et contendit

suam uxorem occidere.

Duodecimo, quod reus a longo tempore tanquam pellicem quandam

pueliam nomine Ludovicam Vander Gracbt fovit ac nutrivit, et adbuc fovet

et nutrit, cum qua carnaliter est conversatus et adbuc conversatur.

Decimo tertio, quod reus similiter in propria domo carnaliter cognovit ac

in re carnis conversatus est cum quadam Anna, sorore Martini de Cupere

sua ancilla.

Decimo quarto, quod reus aliam pueliam, Jacquelinam nomine, quam de

sacro fonte levavit, inclusam cubiculo tenuit, ac certo tempore solus et sola
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inclusi permanserunt, et (ut est presumptio violenta) eandem carnaliter

cognovit.

Decimo quinto, quod reus difl'amatus est multas alias mulieres puellas

carnaliter cognovisse.

Decimo sexto, quod actrix ob premissa abhinc aliquot annis effluxis se a

reo retraxit volens divortiari ab eo ; sed intercessione consanguineorum ac

aliorum proborum virorum et sub*promisso rei quod vitam emendaret. ad

tborum rei reversa fuit.

Decimo septimo, quod reus intérim non est factus melior, et dictas minas

ac servitias statim ubi actrix reversa fuit ad tborum rcnovare cepit et

quandoque magis atroces jaclitans subinde, quod actricem occideret.

Decimo octavo, quod circa inilium mensis maii anni XV e LXX novissime

preteriti reus actricem percapillos inbumaniter et crudeliter traxit, eamque

strangulare aut sulfocare studuit et nisus est, et sic eandem actricem ruditer

tractavit ut denuo coacta fuerit propter rei sevitias fugere, alias eam

occidisset.

Decimo nono, quod actrix citra prefatam diem ad thorum rei amplius non

redierit.

Vigesimo, quod citra prefatum recessum actricis, reus cum prefata

Ludovica et aliis in legem matrimonii peccavit, et adultéra tus est, ac conver-

satus est in locis suspectis et solitariis.

Vigesimo primo, quod reus actrici minatus est extrema et mortem.

Vigesimo secundo, quod ex prelibellatis satis deductum est quod reus a

tempore initi matrimonii in assiduis excessibus, minis, sevitiis et tractatu

inbumano erga uxorem neenon adulteriis perseveraverit usque ad prefatum

diem quo actrix pro ultima vice ab ipso aufugerit, non amplius valens ferre,

sed perhorrescens dolores, cruciatus et tormenta que passa fuit per oclo

annos.

Vigesimo tertio, quod premissa omnia et singula sint vera, notoria et

manifesta, et per reum quandoque recognita, super quibus etiam laborat vox

publica et fama communis.

Quibus attentis et aliis de jure attendendis dictus procurator nomine quo

supra concludendo, petit per vos, Dominum officialem predictum, vestram-

que sententiam definitivam divortium inter lias partes quo ad tborum et

mutuam servitutem celebrari, donec Dominus Deus eorum animos in melius

commutaverit; relinquendo divisionem bonorum communium dispositioni

juris communis et condemnando reum in omnibus expensis hujus litis,
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damnis et interesse. Aut alias petit sibi jus dici et justitiam administra™

conjunctim, disjunctim, alternative, vel meliori modo quo de jure potest.

Offerendo probationern citra tamen superfluam, sed eam que sufïiciat ad

victoriam cause; et implorando super omnibus vestrum nobile et benignum

offîcium.

Ad quem preinsertum libellum scripto deindc pro parte dicto domini rei

responsum et conclusum est ad hune modum.

Imprimis, negatreus omniaac singula contenta in Iibello predicte actricis,

saltem in forma ac modo tanquam per eam inventa et excogitata ad forman-

dam liane litem. Nihilominus procedendobona fide super j, ij et uj° articulis

ejusdem libelli, fatetur reus se legitimo quidem ac solemni matrimonio

actrici addictum ac objunctum esse. Sed quod in legem aut fœdus ejusdem

matrimonii peccaverit, vel in necem actricis conspiraverit, et sevierit, aut

aliter se habuerit erga conjugem quam virum ethonestumetnobilemdecuerit.

non apparebit. Imo contra proposita per eandem actricem in predictis arti-

culis, docebit reus quod ab ipsis nuptiis ipse reus eandem actricem semper

honorifice ac splendide tractavit, in eum usque modum, quod per nimiam

rei indulgentiam ac conniventiam eadem actrix fuerit magis ac magis immo-

rigera erga eundem reum maritum suum more mulierum, et precipue earum

queab ipsiscunnabilis acteneris unguiculis molliter ac délicate sunt educate.

Vulgato illo ac plusquam trito proverbio :

Si patiare pedem calcet tibi vespere conjunx,

Calcabit surgens et tibi mane caput.

Quam autem fuerit actrix immorigera, aspera ac inhumana erga reum

ej usque domesticos vel bine manifeste colligi potest : Quod vix dum peractis

nuptiis dicto reo existente in sua seigneuria de Pamele, dicta actrix, nulla

aut levi occasionemota,adeo inclcmenterexcepit Margaritam de Baudimont,

neptem suam, quod non solum illi totum caput tuber reddiderit, sed et in

crines ejus manus injecerit et gradibus dejecerit.

Qua quidem severitate et inhumanitate non solum domina actrix usa est

erga dictam Margaritam, sed et reliquos domesticos in illorum pernitiem ac

detrimentum non uno armorum génère usa est, puta nune arrepta patella

quadra aliaque ejus generis supellectile misère illos divexans ac lacerans non

citra mortis periculum.

Et utinter cetera ejusdem actricis non ferenda crudelitatis inditia unum
declaret reus, everit quodam die, quod domina actrix arrepto gladii capulo,
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ad eum modum tractarit oculum Judoce de Wulf, vulgo Nieuwcnhove, quod

minimum minimo aberat quin ex eo vulnere ac ictu oculum amisisset ac vite

periculum subiisset. nisi illi a domesticis fuisset secursum.

Ut intérim non sileat reus ejusdem actricis in se sevitias, et inter alias,

quod cum ipse certodie divertisset ad castrum suum situm in sua seigneuria

de Pamele, ac e fcnestrella quadam prospiceret in hortum, dicta actrix

furibunda prosiliit e cella penaria et reum maritum suum (cui nulla spes

effugii erat) adorta, aures, nasum ac barbam illius involavit, diclis Iiisce aut

similibus ad luctam provocans : Heu nequam percute me, et ego hune tibi

cultrum per stomachum ac viscera trajiciam, nam locus fuge tibi non datur.

Quid, quod et ipsa actrix alio subséquente die (excussis omnibus pudoris

inditiis) in eam insaniam prolapsa est, ut non verita sit arreptis duobus

baculis dictum maritum suum in se provocare, dicens illi : Si quid me marite

tibi animi ac virium est, tu eum quem voles elige baculum, ut quid utrique

nostrum sit virium periculum faciamus, et nosmetipsos pugnis quam licet

strenue excipiamus (vulgo, Allons nous froter lung a laultre); nulla tamen

a reo domine actrici subministrala occasione.

Et ut reus nominatim ac specialiter respondeat contentis in iiij articulo

dicti libelli, reus dicit se nolle diftiteri primo die dominico quadragesimali

Aldenardi Flandrie oppido exhibitum spectaculum ad quod cum reus exbi-

larandi sui causa venisset, cuperetque actricem ejusdem spectaculi partici-

pem emandasse domeslicos suos qui eam reficiendi sui gratia eo evocaret;

cumque dicta actrix illos improbo responso ablegaret, diceretque se neque

in ipsorum, neque in domini rei mariti sui gratiam quicquam facturam.

Reus tam illoto nuntio pulsus, venitmet accersurus illam, cumque illa nullis

neque precibus, neque blanditiis mota desineret dictum maritum suum

convitiis incessere; reus justo dolore motus, impegit actrici colaphum, quod

et potuit, cum de jure eadem et marito concessa est castigatio in uxorem,

que preceptori in discipulum. L. Consensu. ubi glos. in. D. servilibus. C. de

repud. L. Sed si quecumque, in. ï. cum seq. D. ad Leg. Aquil. L. unica de

emend. propin. c. placuit 33, q. 2, glos. in c. sicut, q. 1.

Quod autem attinet ad cetera contenta in eodem iiij articulo, reus requirit

quod actrix exprimat ac declaret annum, diem ac locum talium stratage-

matum utpote cum nibil eorum in mentem ipsi neque sibi conscius sit.

Quinimo posset probare reus actricem nihil non molitam fuisse in perni-

tiem ac neeem suam, sepiusque manus suas conjecisse in collum ac gutter

suum.
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Quod actrix in quinto arliculo dicti libelli reo objicit, nescio que de spe-

eulo et forcipe, deque fuga in stabulum porcorum : Reus dicit se nolle

negare quin eo ipso die quo Aldenardo venerat evocaturus dictam actricem

ad spectaculum cujus mentio facta est in precedenti articulo, nulle- non

convitii génère ab actrice provocatus, non quiens sibi temperare, a manibus

arripuerit spéculum quoddam quod pênes actricem erat; quod cum conatus

esset projicere ab actrice, per imprudentiam et summo rei dolore offendit

unam e domicellis que actrici astabant ; negans reus expresse, aliud tum

temporis ab eo fuisse instrumentum projectum, aut quod dicta actrix

intempesta nocte confugisset ad stabulum porcile ; sed verum crédit quod

actrix se tum temporis abdiderit in ginecio suo (vulgo cabinet) unde nullis

reis precibus divelli poterat.

Sunt etiam ab actrice excogitata que reo objicit in vj et vij° articulis dicti

libelli, petitque ideo reus ut actrix describat ac locum talium stratagematum.

Minus verum est illud viij 1 articuli ubi actrix nusquam non accepta male-

dicendi occasione, conqueritur de gladio vel pugione in lecto posito,

simulque de injectione manuum in collum actricis ad strangulandam eam.

Cum reus nullo non blanditiarum génère studuerit actricem in amorem sui

pellicere, ac proinde nunquam manum suam in collum ejus jecisse, nisi

causa osculandi.

Simili modo negat reus et ignorât quod actrix illi objicit in ix° articulo

sui libelli; sed bene verum est, nec potest ipsam actricem latere, quod reo

existente in Castro suo de la Heyde, ipsamet (nullo rei merito) venerit animo
plane effero apud reum, cumque nullis convitiis in ipsum reum congestis

potuisset eundem reum in se concitare; tandem dicta actrix arrepto cande-

labro, eoque (frustra reluctante marito) identidem bis terne in mensam
impacto, eo reum deduxerat quod candela que erat accensa evolavit in

barbam dicti rei, cumque illa nullum maledicendi finem faceret subinde

nomine mariti commutato, puta nunc ipsum scurram, nunc nebulonem

appellans; reus justa causa provocatus, et cui integrum non erat tôt passio-

nibus resistere, conatus est et pari armorum génère actricem impetere. Sed

actrix superior facta, ad eum modum momordit poliieem rei, quod reus

undique efïluente sanguine, nullum médium babuerit actricem prosequendi

gladio, ut illa fingit et asserit falso tum in dicto ix° articulo prout adhuc

extant cicatrices ejusdem morsus.

Ad decimum articulum dicti libelli in quo actrix lamentatur de potione

quadam sibi porrecta a reo non sine veneni suspicione et de suo quorum-

VI. — Supplément. 72
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damquc domesticorum morbo ac languore quem ex eadem potionc contrac-

tum intrépide asserit, adjiciens et canem ex eadem passum fuisse defluxum

pilorum; Reus ut quicquid hujus rei sit ab ovo usque ad mala (ut dici solet)

dinumeret, dicit : quodam die negotium se dédisse aurige cuidam ut Brugis

ad se deferret allumcn plumosum (vulgo plum allun), non alia occasione

quam ut pauxillum de eo immitteret in caligas cujusdam nobilis dicti Gom-
micourt. tum temporis sibi domestici, idque divexandi illius tum causa,

utpote quod dictum allumen mirum in modum cutcm perstingat iucredibili

pruritu; cuinque dictus reus podagra diu multumque impeditus, non posset

suum de dicto nobiii animum explere, factum est quod illud diu peues se

Jieserit. Et cum actrix de more solita esset fréquenter ebibere quicquid vini

dulcis, reus lecto decumbens haberet in quodam vasculo iuaurato pênes se

posito, non vult reus difïiteri quin pauxillum dicti alluminis certo die in

illud immiscent, solum diveandi actricis causa, non aulem intoxicandi,

prout etiam dictum allumen ex medicorum sententia toxicum non est,

idque etiam rébus tune temporis plane inter reum et actricem mire tran-

quillis ac pacatis.

Negans cetera in eo et subséquente xj° articulis contenta.

Quod attinet ad conversationem seu copuiam carnalem quam actrix reo

imponit in xij° dicti libelli articulo, reus dicit verum esse quod annis aliquot

ante matrimonium suum nonnihil familiaritatis sibi intercesserit cum
Ludovica van der Gracbt; sed negat cum illa carnaliter fuisse conversatum,

prout nec nune quidem conversatur. Imo cum Ludovica post conjunctum

matrimonium cum actrice expeteret cerlis ex causis colloquium rei, noluit

reus eam eonvenire, nisi prius consulto suo pastore, idque evitande suspi-

cionis sinistre gratia, et in presentia alterius.

Que vero actrix de quadam Anna ancilla articulo xiij et aliis in xiiij et

xv° articulis imponit, negat etiam reus cum illa et aliis rem habuisse vel

adulterium commisisse, aut de eo defamatum esse, ut vel maxime tamen

actrix illi prebuerit occasionem divertendo a reo sine judicio sancte Ma tris

Ecciesie et illius amphexus recusando. Hoc adjecto etiam quod dicta

actrix a tempore pretense carnalis conversationis (ut maxime dicti illius

actrix fidem facere posset, quod reus non crédit), rursum in amplexum

et contubernium dicti rei mariti sui venerit, cumque eo aliquot annis

vixerit. Sic ut nullo modo veniant supradicta refricanda Huic etiam

accedit quod dicta actrix dicere non potest et multo minus probare,

quod dictus reus ab eo tempore quo actrix rursum ab eo discessit et aufugit,
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aliquam carnaliter cognoverit. Quibus abunde responsum est contentis

in xiij, xiiij et xv articulis.

Acceptât preterea reus quod dicta actrix in xvj° articulo sui libelli confi-

tetur, quod postquam diu mullumque temporis se absentasset a rei contu-

bernio, tandem interventu et rogatu consanguincorum reversa sit ad legiti-

mum mariti sui thorum. Quo quidem reditu in gratiam, omnia antedicta et

si que alia ab ipso reo gesta ac acta essent, secus quam ipsum bene decuit

(quod negat reus), censenda sunt per actricem remissa, ac proinde ad

causam hujus divortii non facere. Cum non indubitati juris sit : Per recon-

ciliationem et communem babitationem mutuosque amplexus injuriam

remitti ac prorsus extingui inter conjuges, adeo quod de bis postmodum

conqueri non licet. C. plerumque Ex. de dom. int. vir. et ux. et ibi no. per

glos. Et dd. in C. quemadmodum de juretur. Et probat tex. in § ult. Instit.

de injuriis, et ibi DD.

Ob quam quidem reconciliationem et juris dispositionem evidens est

omnia prenarrata in bac causa esse impertinentia neque ad probandum

admittenda. Cum frustra quis ad probandum ea adnititur quod ejus inten-

tioni nulium adferunt adminiculum. L. ad probationem in C. de prob. L. si

duo, § idem Julianus D. de juretur.

Eo etiam addito quod omnia antedicta (ut \el maxime de his constare

posset, quod non), per reum essent perpetrara ac gesta eo tempore quo in

furore erat constitutus et ob quem ipsamet actrix tune procuravit iili dari

curatores ac proinde furori ac manie sue potius imputanda quam sibi ipsi.

Cum furosiis de jure equiparetur ignoranti et eum delinquere non posse,

juris dictet autboritas, sed satis furore torqueri. L. Julianus, D. de divort.

L. si a furioso, D. si cert. pet. et L. divus, D. de off. près.

Nec facit etiam ad rem presentem quod actrix reo objicit in xvij articulo

sui libelli quod reus illi esset morte minatus a reditu in gratiam, aut quod

seipso deterior factus esset ; utpote cum nihil taie ab actrice edoceri poterit;

imo id merito dici ac retorqueri potest de ipsa actrice, que a reditu nullo

non convitiorum ac maledicendi génère studuerit reum in se concitare

appellans illum nunc nebulonem, nunc scurram, et objiciens inter cetera

quod eam non valeret satis viriliter cognoscere, vocans eum Gogge.

Quod vero attinet ad ea que actrix profert in xviij articulo, dicit reus

nibil eorum ab actrice probari posse; verum ut originem bujus querimonie

exponat, notandum est, prout etiam verum, quod die quodam reo et actrice

ad nuptias cujusdam coctoris cerevisie in Couckelare evocatis, noluit ipsa
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actrix maritum comitari nisi prius ab eo emuncta cathena aurca, quam reus

actrici commodato dédit sub spe restitutionis, quam quidem cathenam dicta

actrix absolutis nuptiis itura ad lectum noluit reo restituere, sed instanter illi

restitit, ita quod reus metuens sibi de fuga dicte actricis cuni eadem cathena

prout ante cum parte supellectilis argentée aufugerat, solum dictam actricem

brachio apprchendit. Quod ubi vidisset dicta actrix, nihil aliud quam fugam

moliens et prœda intenta, statim dicto citius, manus suas in collum et guttur

rei injecit et ita pressit ut tota rei faciès nigra devenerat, nec lingua prestare

poterat suum officium, uti nec etiam manus propter chiragram. Et reo ad

eum modum ab actrice excepto ac detento, supervenit quidam nobilis sibi

domesticus, qui cum reo debili ob dictam chiragram ac podagram, auxilium

prestare nitebatur, actrix tam inhumaniter erga eundem nobilem se gessit,

quod ex verberibus dicte actricis sanguinolentus, coactus fuerit se subducere,

relicto reo quem actrix ad solita arma confugiens, antequam ejus manus
posset evadere, etiam verberavit ac momordit alterum rei pollicem ad

sanguinem usque. Hisce omnibus sic per actricem perpetratis, eadem actrix

aufugit, non adulterii (ut tamen presupponit) causa, aut sevitiarum, sed ut

asportaret dictam cathenam quam cum alia parte suppellectilis per eam
ablata, fuit postea judicialiter condemnata reo restituere. Imo quod deterius

est, non est dicta actrix verita post citationem hujus rei ad hanc litem

ingredi castrum van der Hevde et inde secum auferre omnia que voluit.

Et ad xx, xxj et xxij articulos respondendo, negat reus expresse ibidem

contenta, prêter ea que supra fassus est. Quibus attentis, et quod certum

est, ob diversa in dicte actricis libelio narrata similesque leviores causas

non posse inter conjuges divortium quoad thorum et mutuam servitutem

celebrari, et quod de jure paria crimina mutua compensatione tojlantur.

L. viro D. sol. matr. Etiam in simila causa divortii, ut est textus expressus

in C. penult. et ibi glo. in verbo compens. et in C. ult. Ext. de adulter.

Quodque etiam super prescriptis dicte actricis sevitiis in reum commissis, est

et sunt publica vox et fama communis.

Dictus Procurator, nomine quo supra, concludendo petit per vos, dominum
Officialem, vestramque sententiam diffinitivam absolvi ad impetitione dicte

actricis, condemnando eandem actricem in omnibus expensis hujus litis,

damniser et interesse. Aut aliter sibi jus dici, salvo jure et arbitrio addendi,

diminuendi et alio juris benefîcio ; ofïerendo probationem citra tamen (de qua

protestatur) superfluam, et implorando vestrum nobile officium.

Prefata rea ad hujusmodi responsionem scripto similiter replicante,
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utrinque de calumnia prout decuit juratum est. Et deinde dicto reo de dupli-

cando per nos debitis dilationibus precedentibus, excluso.

Nos partes ad bine inde proposita et ex adverso negata probandum, jure

impertinentium salvo, admisimus.

Quibusadmissis partes interrogatoria scripto ediderunt, ad quorum formam

producendos utrimque testes interrogari et examinari respective petierunt.

Et insuper prescripta actrix positionibus per dominum reum exbibitis,

scripto respondit, testibusque permultis, coram nobis citatis, productis,

receptis, juratis et more solito absolutis, ac de et super hinc inde propositis,

et ex adverso negatis, coram nobis et ad hoc per utramque partem nominatis,

adjunctis, interrogatis, examinatis et auditis; eorumque dictis et depositio-

nibus scripto fideliter redactis, et, ut moris est, publicatis ; ac attestationibus

quibusdam exhibitis;

Et deinde contra productos testes eorumque dicta et depositiones excepto

et salvato sive replicato respective; generabilusque juris duplicando, verbo,

dictis et ablegatis hinc inde
;

Nos, post assuptum ad banc causam jurisperitorum consilium, quod partes

coram nobis et per nos assumendis infra mensem deinde sequentem perso-

naliter comparèrent, ordinavimus ad eos super utrimque allegatis et propositis

amicabiliter, si fieri posset, componendum et concordandum ; alioquim extunc

ulterius, prout de jure, procederemus
;

Cui ordinationi nostre per actricem parito, reo nequaquam comparente
;

ac post multas causas, rationes et média, concordie et reconciliationis cum
reo suo mariso ineunde, sibi proposita

;
per eam declarato', quod ipsa

intentionis aut animi non erat, ad thorum actoris sui mariti redeundi,propter

causas pro parte sua hac tota cause série deductas;

Nos in eadem ad partis utriusque instantiam concludendum duximus et

conclusimus.

Postremo die hodierna subscripta, pro tribunali in curia episcopaii Brugensi

sedentes, et solum Deum pre oculis habentes, partibus prenominatis de et

super premissis atque in hac causa jus et decretum nostrum sive sententiam

nostram diffinitivam diximus et protulimus, dicimus et proferimus in scriptis,

sub'his verbis :

In Dei nomine, Amen. Viso per nos et examinato presenti processu, actisque

et actitatis ejusdem, iisque cum aliis de jure attendendis, diligenter attentis;

Divortium quoad thorum et mutuam servitutem conjugalem inter nobilem

dominam Mariam de Saquespee, uxorem nobilis domini Jacobi de Joignii,
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baronis de Pamele, actricem et eundem Jacobum, suum maritum, reum,

propter ejusdem rei sevitias in prefatam actricem suam uxorem per eum

commissas, ac utriusque morum et ingenii disparitatem, de jurisperitorum

consilio et assensu, celebrandum duximus et celebramus ; In patientia tolle-

rantes, quod dicte partes separatim vivere possint; caste tamen et in pace,

donec Spiritus Sancti gratia, melius in eorum corda inspiraverit, disposi-

tionem vero bonorum eorumdem juris communis dispositioni reliquentes;

reum a reliquis per actricem propositis et allegatis absolventes; Et ulterius

reum predictum in medictatem expensarum actricis, ambos vero in expensis

prime et ultime dietarum promotoris causarum officii nostri,earum taxatione

nobis reservata , sententialiter condemnamus in bis scriptis ; residuum

expensarum compensantes et ex causa.

In cujus rei signum, sigillum curie episcopalis Brugensis, presentibus

literis duximus apponendum.

Datum Brugis anno Domini millesimo quingentesimo septuagesimo tertio,

mensis maii die secunda.

Sic signatwn Ischerinck.

Archives de la ville de Bruges : Collection du Franc.

Chartes, n* 1250, du xvie siècle.

T. Il, p. 323, ligne 4 : Une chute au tirage nous fait dire une absurdité.

Au lieu de : Du vivant de son père Emmanuel de Ghey ;
— lisez : Du vivant

de son père, par commission donnée à Emmanuel de Ghey.

T. II, p. 329, ligne 3 : Les mêmes contestations se renouvelèrent à la

mort de Roland Alaerts; elles sont exposées dans la pièce suivante :